INDICAÇÃO Nº 640 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, a
implantação de faixa elevada para travessia de pedestres e a instalação de placas de
sinalização na Rua Prof. Joaquim Rosa, Bairro Maçaranduba, próximo à Escola
Municipal São Benedito.

JUSTIFICATIVA

A solicitação partiu de uma visita realizada na escola
supracitada, onde a diretora apontou algumas das demandas e dificuldades que a escola
tem enfrentando.

O espaço físico é insuficiente diante do expressivo número
de alunos, por este motivo, os alunos do ensino fundamental que ficam no período
integral, por falta de espaço na escola, desenvolvem suas atividades no salão da igreja
do bairro, precisando se deslocar da escola até a igreja, que fica à 100 metros do local.

Vale salientar que para chegarem até o salão da igreja os
estudantes recorrem à principal rua do bairro, que se encontra sem nenhuma sinalização,
bem com, sem faixa elevada. A via anteriormente citada é altamente movimentada.

Portanto, solicitamos uma faixa elevada para que os
alunos possam fazer a travessia com segurança, a colocação de placas de sinalização
necessárias na via, após o estudo do órgão responsável.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2022.

Miguel Júnior Tomatinho
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  14 de junho de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0D2F25560J6X0XGT
		2022-06-13T14:35:48-0300